CIB LN 0.00209404   0.00137936   0.00244619   0.00216277   0.0055652   0.00622761   0.00199076   0.0051906   0.00342177   0.00341145   0.01195951   0.0145052  0.00557223   0.01250744 8.4475E-05

BTC LN 0.00506824   0.0036219  0.00433505   0.00521366   0.00896805   0.00307504   0.00191519   0.00563475   0.00198758   0.00225669   0.00787634   0.00557223   0.04756799   0.04381797 0.00054351
ETH LN 0.00741038   0.00484266   0.00720541   0.00714393   0.0187005   0.00725289   0.00137828   0.00777382   0.00348099   0.00431066   0.0105624   0.01250744   0.04381797   0.1321396 0.0008701

 TETHER LN   7.7589E-05   -3.281E-05   1.4469E-05   2.1942E-05   -3.005E-05   1.2368E-05   6.3226E-05   -3.406E-05   -3.957E-05   6.3258E-05   -9.033E-05   8.4475E-05   0.00054351   0.0008701   0.00020366

En tercer lugar, se obtuvieron los valores de capitalización bursátil para todos los activos

en trillones de dólares estadounidenses y se calculó el portafolio de equilibrio ajustado por los

pesos relativos de cada uno de ellos. La Tabla 2 muestra los resultados obtenidos.

Tabla 2. Capitalización bursátil en trillones de dólares estadounidenses.

TICKER CAPITALIZACIÓN PESO

AAPL 2.251 28.8%

MSFT 1.747 22.3%

GOOGL 1.293 16.5%

AMZN 1.167 14.9%

TSLA 0.698 8.9%

ITAU 0.001 0.0%

CHILE.SN 0.009 0.1%

VAPORES.SN 0.004 0.0%

ENELAM.SN 0.012 0.2%

SANTANDER.S 0.007 0.1%

EC 0.02 0.3%

CIB 0.006 0.1%

BTC 0.372 4.8%

ETH 0.162 2.1%

TETHER 0.068 0.9%

TOTAL 7.817 100.0%

En cuarto lugar, siguiendo la fórmula:

ℿ = 𝐴𝑆𝐴𝐴

17

a través de una multiplicación matricial, se calculó el vector de equilibrio para los excesos de los

retornos implícitos (Pi), el cual nos da el punto de partida para desarrollar el modelo. La tabla 3

muestra dicho vector.

Tabla 3. Vector de equilibro para los excesos de los retornos implícitos.

  TICKER Pi

AAPL -0.000012

MSFT -0.000008

GOOGL -0.000008

AMZN -0.000011

TSLA -0.000018

ITAU -0.000004

CHILE.SN 0.000000

VAPORES.SN -0.000006

ENELAM.SN -0.000003

SANTANDER.S -0.000001

EC -0.000009

CIB -0.000006